Rusia nu s-a împăcat niciodată cu condiţiile care i-au fost impuse prin Tratatul de la Paris şi a
căutat să scape de ele. Ea a fost cea care a profitat de profunda criză a „raţiunii colective‖ (1870) şi a
denunţat unilateral neutralitatea Mării Negre, prin circularea lui Gorceacov (19/31 octombrie 1870)
[1.170] Cabinetul ţarist, la acel moment, a intuit exact că o nouă „concertare‖ a puterilor va fi cu
neputinţă. Victoria germană scotea Franţa din joc şi „paraliza‖ Austro-Ungaria şi Anglia [2.170].